
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 187 del  07/11/2020

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  CONTROVERSIA  SIG.RA  LORENZA  GIAMBRA/COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - COSTITUZIONE DELL'ENTE NEL GIUDIZIO PROMOSSO DI FRONTE AL 
CONSIGLIO DI STATO DALLA SIG.RA ANKE SEELIGER KRETSCHMER 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di novembre alle ore 17:16 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 187 del  07/11/2020
  .

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  ricorso, acquisito al  Prot.18480 del 15.11.2019, presentato davanti  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  dalla  Sig.ra  Lorenza  Giambra  di  Firenze  per 
l’annullamento del permesso di costruire del 11.09.2015 n.27 a firma del Responsabile 
Area Tecnica Edilizia ed Urbanistica e dell’atto del 31.07.2019 prot.12537 di proroga del  
termine  per  la  fine  dei  lavori  oggetto  del  suddetto  permesso,  e  di  ogni  altro  atto 
preliminare, presupposto, connesso e/o consequenziale, ancorché non conosciuto;

Atteso che  con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  220  del  04/12/2019  l’Ente  si  è 
costituito  nel  sopra  citato  giudizio  e  che  con  Sentenza  del  T.A.R.  Toscana,  Sez.  III, 
n.964/2020 il ricorso è stato accolto ed il Comune è stato condannato al pagamento del 
50% delle spese di lite;

Considerato  che il titolare del Permesso a costruire annullato per effetto della predetta 
Sentenza del T.A.R. Toscana n.964/2020, Sig.ra Anke Seeliger Kretschmer, ha presentato 
ricorso in appello al Consiglio di Stato avverso tale decisione;

Richiamata la nota dell’Avv. Lorenzo Calvani, acquisita al prot.15287 del 04.11.2020, che 
in  qualità  di  professionista  esterno  incaricato  della  tutela  legale  dell’Ente,  rappresenta 
l’opportunità che il Comune si costituisca nel predetto giudizio, con una memoria adesiva,  
richiedendo  l’accoglimento  dell’Appello  presentato,  specificando  altresì  che  per  lo 
svolgimento di tale incarico non viene richiesto alcun compenso aggiuntivo;

Ritenuto che nel caso specifico ricorrano i presupposti per aderire alla proposta avanzata 
dall’Avv.  Lorenzo Calvani,  dando mandato  al  Responsabile  dell’Area Amministrativa  di 
formalizzare l’incarico per la tutela legale dell’Ente;

Visto  il  parere di  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000;

Dato atto  inoltre  che la  presente deliberazione non necessita  del  parere  di  regolarità 
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–
finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente richiamate:

1. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti gli atti necessari e conseguenti per la costituzione in giudizio del Comune e la  
formalizzazione dell’incarico per la difesa di questo Ente nel sopra individuato pro-
cedimento di fronte al Consiglio di Stato promosso dalla Sig.ra Anke Seeliger Kre-
tschmer per l’annullamento della Sentenza del T.A.R. Toscana Sez. III n.964/2020;



2. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134 del  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 63 del 07.11.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


